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Souhrn

Bakalářská práce na téma „Metodika a cíle vnitropodnikového účetnictví“ se

zaměřuje na analýzu systému vnitropodnikového účetnictví v konkrétní organizaci. Cílem

této práce je zjistit rozdíly skutečnosti od obecného pojetí vnitropodnikového účetnictví a

navrhnout realizaci případných změn.

Teoretická část se zabývá obecně základní charakteristikou organizování

vnitropodnikového účetnictví, tj. způsoby zaměření, úkoly, cíli, formami a funkcemi.

Praktická část se věnuje konkrétnímu podniku. Analyzuje systém

vnitropodnikového účetnictví tohoto podniku. Zabývá se účetnictvím nákladových a

ziskových středisek, interními zakázkami, analýzou výkonů, vnitropodnikovým

oceňováním, kalkulacemi, plánováním a výkaznictvím.

V závěru práce je provedeno zhodnocení vnitropodnikového účetnictví konkrétního

podniku a jsou uvedeny některé návrhy realizace změn.
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Summary

The bachelor thesis under the title “Methodology and Objectives of Internal

Accounting” is concentrated on internal accounting analysis in a particular organization.

The objective of this thesis is to compare the reality with general terms of internal

accounting, determinate differences between them and, consequently, to suggest

appropriate changes for the organization.

The theoretical part of the thesis presents the general description of internal

accounting arrangement, i.e. its concentration, tasks, objectives, forms and functions.

The practical part brings into focus a particular organization. An analysis of internal

accounting arrangement of that organization is given there. It deals with cost and profit

centres accounting, internal orders, output analysis, and internal assessment, calculations,

planning and statement evidence.

In the conclusion, the particular organization internal accounting arrangement is

assessed, and appropriate changes for the organization are suggested.
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1. Úvod:

Každá účetní jednotka musí mít k řízení své činnosti k dispozici dostatek

potřebných podkladů. Hlavním úkolem účetnictví je opatřit si tyto údaje. Zjišťují se

různou formou a technikou. Účetnictví je založené na přesně stanovených a obecně

uznávaných zásadách, které umožňují podávat věrný obraz skutečnosti a zajišťovat,

aby informace byly průkazné, úplné a správné. V účetní jednotce se z důvodů získání

dalších informací pro její úspěšné řízení organizuje vedle finančního účetnictví ještě

další evidence, která sleduje hospodaření uvnitř podniku, a to podle jednotlivých

vnitropodnikových útvarů a v jejich rámci podle jednotlivých výkonů. Tento úkol

plní vnitropodnikové účetnictví. Slouží zejména podnikovému managementu, neboť

na základě údajů vnitropodnikového účetnictví se analyzují faktory příznivých či

nepříznivých výsledků. Zjišťuje se, jak k celkové úspěšnosti podniku přispěly

jednotlivé výkony, útvary či činnosti.

V minulosti se potýkalo vnitropodnikové účetnictví s problematikou jeho

vedení či nevedení. Po roce 1990 u řady účetních jednotek vznikl mylný dojem, že

vedení vnitropodnikového účetnictví je projevem dobré vůle účetní jednotky, a že se

jedná více méně o dobrovolnou záležitost. Tím vznikl stav, kdy většina účetních

jednotek přestala vést do této doby povinné vnitropodnikové účetnictví a začala se

orientovat pouze na finanční účetnictví. O dobrovolnosti se po dobu více než 10 let

vytvářel falešný mýtus o vedení vnitropodnikového účetnictví. Tento stav trval do

konce roku 2001.

S příchodem zásadní novely zákona o účetnictví, jež nabyla účinnosti od

1.1.2002, nastává razantní změna. Ustanovení §4 odst.2 zákona č.353/2001 Sb.,

o účetnictví ukládá účetním jednotkám povinnost mimo jiné „dodržovat při vedení

účetnictví účetní metody, například způsoby oceňování a jejich použití“.1

Nevedení vnitropodnikového účetnictví může vést ke zpochybnění správnosti

oceňování zásob vlastní výroby či ocenění výkonů vytvořených vlastní činností, ale

také může vyvolat zpochybnění průkaznosti účetnictví.

1 Zákon č.353/2001 Sb.: , kterým se mění zákon č.563/1991 Sb.,o účetnictví, ve znění pozdějších
předpisů, a některé další zákony
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2. Cíle a metodika:

Cílem mé práce je identifikovat základní rozdíly mezi účetními informacemi

využívanými pro řízení uvnitř konkrétního podniku a naopak informacemi

poskytovanými externím uživatelům, a jejich prolínání. Jedná se zejména o

problematiku (zobrazení, hodnocení a analýzy nákladů, výnosů, hospodárnosti

a efektivnosti) , která se dělí do tří tématických oblastí, jimiž jsou:

• členění nákladů a problematika závislosti nákladů na různých faktorech

ovlivňujících jejich vznik a výši;

• směr řízení po linii výkonů - řeší otázky analýzy vztahů nákladů, výnosů

a zisku podniku k výrobkům, pracím nebo službám, které jsou předmětem

činnosti;

• směr řízení po linii vnitropodnikových útvarů, které analyzují tytéž veličiny

z hlediska odpovědnosti za jejich vznik.

V teoretické části bude vymezena obecně základní charakteristika organizování

vnitropodnikového účetnictví, tj. způsoby zaměření, úkoly, cíle, formy a funkce.

V praktické části se budu věnovat podniku Obaly Písek a.s. Mojí snahou je

analyzovat systém vnitropodnikového účetnictví tohoto podniku za pomoci

konzultací s pracovníky controllingu, technologie a výroby.

Budu se zabývat :

• účetnictvím nákladových a ziskových středisek;

• interními zakázkami;

• analýzou výkonů;

• vnitropodnikovým oceňováním;

• kalkulacemi;

• plánováním a výkaznictvím.

Na základě získaných materiálů provedu syntézu a zhodnocení

vnitropodnikového účetnictví Obaly Písek a.s. a v případě zjištění nedostatků navrhnu

realizaci změn.
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3. Literární rešerše:

Při zpracovávání bakalářské práce jsem prostudovala tuto odbornou literaturu

týkající se daného tématu:

• Král, B.: Manažerské účetnictví, Management Press, Praha, 2003.

• Schroll, R. a kol.: Manažerské účetnictví, Ministerstvo financí ČR,1997.

• Kleisner,V.:Vnitropodnikové účetnictví,Bilance,Praha,1993.

• Lazar,J.: Manažerské účetnictví,Grada,Praha,2001.

• Čuhlová, J. , Munzar,V. : Přehled učiva z účetnictví,Fortuna,Praha,2002.

• Zákon č.563 / 1991 Sb. o účetnictví ve znění pozdějších úprav.

• Hradecký,M. :Řízení režijních nákladů, Prospectum, Praha, 1995

Některé knihy byly pro mne méně srozumitelné a některé více. Z mého pohledu je

literatura na téma „vnitropodnikové účetnictví“ neucelená a v několika málo

případech dokonce odlišná. Vzhledem k nastudované problematice si dovoluji

usuzovat na následující nejvíce přínosnou literaturu.

Publikace Kleisner, V.: Vnitropodnikové účetnictví,1993 je srozumitelná

a není rozsáhlá. Václav Kleisner velice dobře popsal základy vnitropodnikového

účetnictví. Zde jsem pro bakalářskou práci čerpala informace o způsobech zaměření,

úkolech a cílech vnitropodnikového účetnictví.

Kniha Schroll, R.: Manažerské účetnictví,1997 je už mnohem rozsáhlejší

a složitější. Zabývá se vnitropodnikovým účetnictvím více do hloubky. Formu, kterou

autor použil při zpracování knihy (vzájemná provázanost témat, přehlednost,

praktické příklady), ocení zájemci o kvalifikační vzdělávání v této oblasti. Já jsem

z učebnice pro svoji práci vybrala podklady týkající se vývoje vnitropodnikového

účetnictví a způsobů organizování (jednookruhové, dvouokruhové) .

V části bakalářské práce se zmiňuji o útvarově orientované formě

vnitropodnikového účetnictví. Na základě této formy se dělí podnik na jednotlivé

útvary (hospodářská střediska). Toto téma je vysvětlené ve většině knihách

podrobně. Já jsem čerpala z publikace Lazar, J.: Manažerské účetnictví,2001.

Jaromír Lazar při zpracovávání této knihy uvedl mimo jiné základy

vnitropodnikového účetnictví. Text doplnil příklady.
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Knihu Čuhlová, J., Munzar, V.: Přehled učiva z účetnictví,2002 jsem

použila při psaní o centralizované a decentralizované formě vnitropodnikového

účetnictví.

Hlavním zdrojem pro práci byla kniha Král, B.: Manažerské účetnictví,

2003. Je to rozsáhlá publikace, která poskytuje informace pro řízení z pozice


[…]


5. 3200020667 1 Tapaten - VITANA 66 766 65 206 5,55 4,25 5200 1800 5,83 3,5 4100 2,89 3,5 2700 60 566 45 900 127 332 111 106 156 685 45 579 29,09 T20 1922 2065 81040136

6. 3200020648 2 Tapaten - PLATEX 217 632 235 720 5200 1800 21,23 21,5 4100 2700 87 043 88 150 304 675 323 870 309 434 -14 436 -4,67 T05 8000 8143 81040038

7. 3200020674 15 Tapafol - NOWACO OPAVA 28 882 14 261 4,78 4 5200 1800 4100 2700 24 856 20 800 53 738 35 061 59 098 24 037 40,67 T05 500 486 81040126

8. 3200020500 2 Tapafol - RACIO 88 338 85 585 8,86 10,5 5200 6,06 7 1800 4100 4,18 4,5 2700 68 266 79 350 156 604 164 935 161 587 -3 348 -2,07 T20 900 974 81040459

9. 3200020612 1 Tapafol - PEK.A CUKRÁRNY 77 153 83 674 7,54 8 5200 5,94 2 1800 4100 4,08 4,5 2700 60 916 57 350 144 590 141 024 155 754 14 730 9,46 T00 1000 1018 81040502

10. 3200020827 1 Práce výr. povahy - ALIVA - LEEB 6 395 7 578 4,58 5 5200 1800 4100 2700 23 816 26 000 31 394 33 578 31 042 -2 536 -8,17 T00 190 187 81040540

11. 3200020827 2 Práce výr. povahy - ALIVA - LEEB 7 179 3 492 4,84 5,5 5200 1800 4100 2700 25 168 28 600 28 660 32 092 30 580 -1 512 -4,94 T00 280 278 81040541

12. 3200020734 2 Tapafol - ADRIANA 74 844 74 734 8,38 5 5200 5,58 3,25 1800 4100 3,77 4 2700 63 799 42 650 138 533 117 384 126 845 9 461 7,46 T02 1000 1103 81040366

92 949

VYHODNOCENÍ ZAKÁZEK V P ŘEPOČTU PODLE SKUTEČNOSTI

(Kč/hod se p řepočítává na konci m ěsíce)

Přímý materiál Tisk Kašír Laminace Řezání R e ž i e N á k l a d y

Zakázka PL SK PL SK PL SK PL SK PL SK PL SK PL SK Dosažený Ziskovost PL SK

řád. Číslo Položka Název Př. mat Př. mat StrojohodinaStrojohodina Kč/hod StrojohodinaStrojohodina Kč/hodStrojohodinaStrojohodina Kč/hod StrojohodinaStrojohodina Kč/hod Režie Režie Nákl. C. Nákl. C. PC zisk % Prodejce kg kg vý r. zakázka

1. 3200020666 1 Tapafol - KLEMBER 82 032 79 700 7,49 4 5274 5,89 5 2493 2082 4,03 5 1505 60 251 41 086 142 283 120 786 147 408 26 622 18,06 T00 1000 996 81040553

2. 3200020825 1 Tapafol - QALT 72 432 75 872 4,71 2,75 5274 3,11 2,5 2493 2082 1,65 2,5 1505 35 077 24 499 107 509 100 371 104 111 3 741 3,59 T02 1000 973 81040582

3. 3200020791 1 Tapafol - ROMAN BUCHA 65 515 80 082 7,66 8 5274 2493 2082 5,5 1505 40 399 50 470 105 914 130 552 128 344 -2 208 -1,72 T05 1000 1052 81040460

4. 3200020817 1 Tapafol - NOWACO OPAVA 20 640 35 324 5,31 2 5274 2,51 0,5 2493 2082 1,13 1,5 1505 35 963 14 052 56 603 49 376 52 739 3 363 6,38 T05 300 329 81040513

5. 3200020667 1 Tapaten - VITANA 66 766 65 206 5,55 4,25 5274 2493 5,83 3,5 2082 2,89 3,5 1505 45 758 34 969 112 524 100 175 156 685 56 510 36,07 T20 1922 2065 81040136

6. 3200020648 2 Tapaten - PLATEX 217 632 235 720 5274 2493 21,23 21,5 2082 1505 44 201 44 763 261 833 280 483 309 434 28 951 9,36 T05 8000 8143 81040038

7. 3200020674 15 Tapafol - NOWACO OPAVA 28 882 14 261 4,78 4 5274 2493 2082 1505 25 210 21 096 54 092 35 357 59 098 23 741 40,17 T05 500 486 81040126

8. 3200020500 2 Tapafol - RACIO 88 338 85 585 8,86 10,5 5274 6,06 7 2493 2082 4,18 4,5 1505 68 126 79 601 156 464 165 186 161 587 -3 599 -2,23 T20 900 974 81040459

9. 3200020612 1 Tapafol - PEK.A CUKRÁRNY 77 153 83 674 7,54 8 5274 5,94 2 2493 2082 4,08 4,5 1505 60 715 53 951 144 389 137 625 155 754 18 130 11,64 T00 1000 1018 81040502

10. 3200020827 1 Práce výr. povahy - ALIVA - LEEB 6 395 7 578 4,58 5 5274 2493 2082 1505 24 155 26 370 31 733 33 948 31 042 -2 906 -9,36 T00 190 187 81040540

11. 3200020827 2 Práce výr. povahy - ALIVA - LEEB 7 179 3 492 4,84 5,5 5274 2493 2082 1505 25 526 29 007 29 018 32 499 30 580 -1 919 -6,28 T00 280 278 81040541

12. 3200020734 2 Tapafol - ADRIANA 74 844 74 734 8,38 5 5274 5,58 3,25 2493 2082 3,77 4 1505 63 781 40 492 138 515 115 226 126 845 11 619 9,16 T02 1000 1103 81040366
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