Katedra: K 181 ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍHO ŘÍZENÍ PODNIKU

Student: Milena FLORIÁNOVÁ

Studijní obor: ÚFĚA

Název bakalářské práce: METODIKA A CÍLE VNITROPODNIKOVÉHO ÚČETNICTVÍ V KONKRÉTNÍ ORGANIZACI

Vedoucí bakalářské práce: Doc. J. KOVĚLOVÁ

**Hodnocení práce:**

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

**Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4**

**1** **2** **3** **4**

Otázky k obhajobě

1.

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum:

Podpis vedoucího bakalářské práce: